
 
あけましておめでとうございます。昨年は、いろいろとご支援、ご協力をいただきましてあり

がとうございました。本年も「かしこく やさしく たくましく」生きる子どもの育成に向けて

教職員一同頑張って参りますので、なお一層のご支援、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い

いたします。 

音楽集会・発表会 

昨年１２月１０日（金）に創立４５周年記念音楽集会を行いました。コロナの感染防止対策の

ため、２学年ずつに分かれての集会とはなりましたが、どの学年もとても素敵な音楽集会となり

ました。運動会では、１，６年、２，４年、３，５年の交流学年での競技としましたが、今回は

１，２年、３，４年、５，６年と年の近いグループ分けにしました。下の学年の児童は、来年の自

分たちの目標とする姿を見ることができ、上の学年の児童

は昨年からの自分の成長を振り返るとともに、先輩として

の立派な姿を披露することで、百合台小の伝統を引き継ぐ

ことができるというメリットがあったのではないかと思

います。どの学年の子どもたちも、今までの練習の成果を

十分に発揮し、素敵な歌声や楽器の演奏をすることができ

ました。 
そして、翌日の１２月１１日（土）には創立４５周年記

念音楽発表会を行うことができました。コロナの新規感染者が落ち着いていたこともあり、学年

ごとに総入れ替え制で児童１名につき保護者１名という制限はつけさせていただきましたが、保

護者の方々に、何より生で実際に参観していただけたことが、子どもたちにとっても非常に励み

になったことと思います。保護者の皆様には、家での検温や、入場の際の整列、手指の消毒、マ

スクの着用、私語の自粛等ご協力いただきまして大変ありがたく存じます。子どもたちも保護者

の皆様に見ていただけるということで、前日にも増して張り切っていたように感じます。子ども

たちにとっては、例年と形態は違いますがこの２日間の音

楽集会、音楽発表会でたくさんのことを学び、また大きな

達成感や充実感を味わうことができたのではないかと思い

ます。一人一人の小さな力を合わせて素敵なハーモニーを

作っていく合唱は、百合台小学校の伝統となっているので

はないかと思います。この伝統を大切にして、いつも歌声

が聞こえる学校、歌が上手な学校と言われ続けるように、

みんなで守っていきたいと思います。 

家庭数 
  

 
 

 

学校教育目標 

「かしこく やさしく たくましく」 

～人と関わる力を育てる～ 

百合台小の情報は HP「日々の出来事」でも発信しています。 



１月の行事予定 

１（土）元旦              １７（月）５-３幼小交流（凧あげ）  
４（火）集金振替日                ６年「命のつながり」講演会 

 ６（木）始業式、３校時日課       １８（火）３年書初め会 
 ７（金）４年お琴教室、３校時日課    １９（水）スクールカウンセラー来校（相談日） 
１０（月）成人の日                 委員会活動 
１１（火）４年書初め会、お琴教室          ４年たけのこ教室    
     身体測定（4,5,6，ゆりのこ）        すこやかタイム 
     給食開始            ２０（木）６年校外学習 

登校指導（～14 日）       ２１（金）６年書初め会、被爆体験講演会 
１２（水）身体測定（1,2,3 年）       ２６（水）すこやかタイム      

すこやかタイム              クラブ活動 
４年たけのこ教室              ３年クラブめぐり 

１３（木）令和４年度本部役員決め     ２７（木）ICT 支援員来校 
４年お琴教室          ２８（金）４年校外学習 

１４（金）自主公開研究会              ３年たけのこ教室             
    ４年５校時日課              市川市特別支援教育振興大会 

ICT 支援員来校              二中、三中新入生保護者説明会 
５年書初め会、３年たけのこ教室    

交通安全 

 １２月９日（木）の学校 HP「日々の出来事」でも配信しましたが、百合台小の通学路について、

市川市でも少しずつ整備を進めていただいております。しかしながら、いくら環境整備を進めて

も、児童自身が交通安全について意識を持たなければ、事故は防げません。学校でも、交通安全

について、機会あるごとに指導してまいりますが、ご家庭におきましても常日頃よりご指導いた

だきたく存じます。 
「ちばサイクルール」をご存じでしょうか。【自転車に乗る前のルール】として、①自転車保険

に入ろう②点検整備をしよう③反射機材をつけよう④ヘルメットをかぶろう⑤飲酒運転はやめよ

う【自転車に乗るときのルール】として、①車道の左側を走ろう②歩いている人を優先しよう③

ながら運転はやめよう④交差点では安全確認をしよう⑤夕方からライトをつけようです。参考に

していただき、ご家庭でのご指導に役立てていただけると幸いです。 
また、我々大人が手本を示すことも大切だと思います。子どもは大人の行動をよく見ています。

大人が手本を示すことで、子どもたちの安全を守ることにつながるのではないでしょうか。 
１２月の千葉県議会で自転車条例の改定案が出されており、可決すると７月より自転車保険加

入が義務化されるそうです。 
～学校はいつでも教育相談を受け付けています。小さな心配でもご相談ください。また、職員室

前に相談したいことをお手紙にして入れられる「たんぽぽポスト」を設置しています。～ 
また、今年度のスクールカウンセラー相談日は 1/19、2/2、3/9 となります。 


